ПРОТОКОЛ
публичных слушаний  по проекту генерального плана и правил землепользования и застройки Терезинского сельского поселения  Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики.

Тема публичных слушаний:
Обсуждение проекта генерального плана Терезинского сельского поселения и проекта правил землепользования и застройки Терезинского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики.
Общие сведения о проекте генерального плана и правил землепользования и застройки   Терезинского  сельского   поселения,   представленном   на публичные слушания:
Территория    разработки:    Терезинское   сельское    поселение.
 Срок разработки: 2012 год.
Организация  -   заказчик:     администрация  Терезинского  сельского поселения Малокарачаевского муниципального  района  Карачаево-Черкесской Республики;
Организация - разработчик:    ООО «Донской градостроительный центр» (г.Ростов-на-Дону)
Форма   оповещения:
размещение   объявления   о   проведении   публичных слушаний по  проекту генерального плана и правил землепользования и застройки Терезинского сельского поселения в газете «Малый Карачай», размещение объявлений на информационных стендах в здании администрации Терезинского сельского поселения, в   здании ТСОШ №5, в здании Детского сада «Куанч».
Инициатор  публичных слушаний:
администрация   Терезинского сельского поселения
Дата проведения: 28 февраля 2013 года
Время проведения: с 14-00 часов
Место проведения публичных слушаний:
с. Терезе, ул. Октябрьская, 4, администрация Терезинского сельского поселения.
Присутствовали:
· Байрамкулов М.Б. - глава  Терезинского сельского поселения;
· Узденов Р.Э. – директор Терезинского СОШ;
· Алиева З.М. - заведующая детским садом «Куанч»,
· Эркенов А.-А.И. - председатель совета ветеранов войны и труда;
-  Батдыев Р.М.  - начальник    отдела     архитектуры, строительства и ЖКХ      администрации Малокарачаевского муниципального района;
- Кубанов А.А. – главный специалист отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений администрации Малокарачаевского муниципального района;
-	 депутаты Совета Терезинского сельского поселения:
    Узденов А.З., Сарыев О.Д., Сарыев Р.И., Биджиев Н.Р., Салпагаров И.А.,
Салпагаров М.М., Баиев М.К., Урусов Р.Я., Салпагаров А.П., Салпагаров М.У.
-Члены   комиссии   по   подготовке   проекта   генерального   плана,   правил
землепользования и застройки Терезинского сельского поселения:
	Эркенов Салис Буньяминович
	-
	заместитель главы администрации Терезинского сельского поселения, председатель комиссии

	Байрамукова Индира Махамет-Алиевна
	-
	главный специалист администрации Терезинского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

	Байрамкулов Луд
Магомедович
	-
	специалист первого разряда администрации Терезинского сельского поселения, секретарь комиссии

Члены комиссии

	Акбаева Фатима
Аскеровна
	-
	начальник отдела, главный бухгалтер администрации Терезинского сельского поселения

	Сарыев Осман
Даутович
	-
	заместитель председателя Совета Терезинского сельского поселения

Жители  с. Терезинское (зарегистрированные) – 65
Председатель публичных слушаний -  Байрамкулов М.Б., глава Терезинского сельского поселения.
Секретарь публичных слушаний – Байрамкулов Л.М., секретарь председателя комиссии по подготовке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки Терезинского сельского поселения.
  В целях доведения до населения информации о содержании проекта генерального плана Терезинского сельского поселения в здании администрации были организованы выставки экспозиции демонстрационных материалов проекта генерального плана. Граждане имели право вносить предложения и замечания по проектам генплана и правилам землепользования и застройки сельского поселения в устной и письменной форме.
На публичные слушания представлены следующие демонстрационные материалы:
	1.	Картографические   материалы   Генерального   плана Терезинского сельского поселения.
	       2.	Картографические материалы Правил землепользования и застройки  Терезинского сельского поселения.
Открыл публичные слушания председательствующий публичных слушаний-Байрамкулов М.Б.  Он отметил, что публичные слушания проводятся в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Терезинского сельского поселения. Называет вопросы, вынесенные на публичные слушания:
1. Рассмотрение проекта Генерального плана Терезинского сельского поселения.
2. Рассмотрение проекта Правил землепользования и застройки Терезинского сельского поселения.
Предложил следующий регламент работы:
20 минут -  для доклада;
5 минут   -    для заключительного слова.
Выступающим в прениях предоставляется до 5 минут, для повторных выступлений в прениях - до 3 минут. По истечении установленного времени председательствующий предупреждает об этом выступающего, затем вправе прервать его выступление.
С согласия большинства присутствующих на публичных слушаниях председательствующий установил общую продолжительность обсуждения, время, отводимое на вопросы и ответы, продление время выступления.
В своем докладе глава сельского поселения Байрамкулов М.Б. сказал, что целью разработки генерального плана и правил землепользования и застройки Терезинского сельского поселения является создание действенного инструмента управления развитием территории в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Карачаево-Черкесской Республики. При разработке генерального плана учитывались особенности поселения, в том числе отраслевая специализация его производственного комплекса; особенности типов жилой застройки, состояние инженерной и транспортной инфраструктур, природно-климатические, национальные и иные особенности. Ознакомил присутствующих с составляющими элементами генерального плана Терезинского сельского поселения, с мероприятиями по территориальному планированию. Сообщил, что генеральный план является основой для разработки Правил землепользования и застройки Терезинского сельского поселения, как основного документа градостроительного зонирования, в котором установлены территориальные зоны и для каждой из них определены градостроительные регламенты. В выступлении главы сельского поселения сказано, что проведена работа по согласованию проекта генерального плана и правил землепользования и застройки с органами местного самоуправления, имеющими общие границы с Первомайским сельским поселением, с Малокарачаевским муниципальным районом, в чей состав входит сельское поселение и с Управлениями и Министерствами Карачаево-Черкесской Республики.
Председатель   публичных   слушаний      пояснил,   что   на   публичных слушаниях   жители   имеют   право   задавать   вопросы   и   вносить   любые предложения и замечания и предложил перейти к вопросам и обсуждению.
В ходе проведения публичных слушаний были заданы вопросы:
	1).Как    будут    осуществляться    мероприятия    по    функциональному
зонированию территорий сельскохозяйственного значения?
	2).Как будут развиваться системы инженерной инфраструктуры в населенном пункте?
	3).Каковы пути модернизации и  развития транспортного комплекса сельского поселения?
	        4).Каковы пути оптимизации и дальнейшего развития сети объектов социальной сферы сельского поселения?
На эти и многие другие вопросы исчерпывающие ответы с разъяснениями по схеме были даны  начальником    отдела     архитектуры, строительства и ЖКХ      администрации Малокарачаевского муниципального района Батдыевым Р.М.
Начальник    отдела     архитектуры, строительства и ЖКХ      администрации Малокарачаевского муниципального района Батдыев Р.М.  ознакомил участников с  заключениями о результатах проведения публичных слушаний.
Тексты заключения прилагаются.
	Председатель   публичных   слушаний      поблагодарил всех присутствующих за участие в публичных слушаниях. Было отмечено, что письменных и устных предложений о внесении изменений в проект генерального плана и правил о землепользовании и застройки в комиссию по проведению публичных слушаний не поступало. В ходе публичных слушаний замечаний от граждан не поступило.
	Объявил о закрытии публичных слушаний.

Председатель публичных слушаний                                                               М.Б. Байрамкулов

Секретарь публичных слушаний                                                                     Л.М. Байрамкулов

[bookmark: _GoBack]